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FORORD:
I 1897 købte jeg en Bog, og bad Fader skrive op, 

det han kunde huske af sin Slægt, som indtil da kun 
var fortalt fra Slægt til Slægt. Dette bevirkede, at Fa
der tog ind i Landsarkivet, og der fandt han Degnen 
Arboe i Asmindrup.

Jeg samlede saa sammen, hvad der nu forefaldt i 
Slægten, indtil jeg fik Tid til at gennemse Kirke- og 
Fæstebøger i Landsarkivet.

Da vi fik en Slægtsfest i 1949, spurgte jeg, om der 
var Interesse for en Slægtsbog, som den lille Prøve af 
den gamle Slægt. Efter denne Tilkendegivelse er Slægts
bogen nu omarbejdet og blevet betydelig større, og jeg 
vil haabe, den kan blive til Olæde for Slægten. Det har 
været mig en Tilfredsstillelse, at saa mange glædede 
sig over dette Arbejde, jeg herved forelægger for min 
Slægt, idet jeg beder undskylde, om der er Mangler eller 
er indløbet en eller anden Fejltagelse. Tak for den Ven
lighed, der er vist mig, naar jeg kom og fik Oplysning 
til Bogen. Tak for den gode Hjælp, der saa venlig er 
vist mig, da Jeg ikke selv kunde fuldføre Slægtsbogen.

Kvanløse, den 1. Juli 1952.

OLE PETER JENSEN.



Enke efter Jens Pedersen. Vinstrup. Maren Sørensdatter, 
født 22.-2.-1817, død 6.-5.-1898.



Vinstrupslægtens Stamtavle

Slægten har boet i Vinstrup fra 1719 til 1935, der

for kalder jeg den: Vinstrupslægten.
Fader har nedskrevet, hvad han har hørt fortadle om 

Slægten fra længst tilbage i Tiden. Det falder tildels sam
men med det, der staar i Kirkebøgerne.

Mathias Arhoe, Degn i Asmindrup f. c. 1650. Det var 
Mathias Arrøboe i Holbæk, f. c. 1650. Hans Søn var Degn 
i Asmindrup. Det maa være Degnens Søster Karen Arrø
boe, der er vor Stammoder, gift med Holger Michelsen. 
Fader skriver: De havde 10 Børn. I Kirkebogen har jeg 
fundet 7 Børn, men Kirkebogen begyndte først i 1737. 
Karen var Jordemoder, men uden Eksamen, det kendte 
man ikke den Gang. Hun skulde være ualmindelig klog 
og dygtig og var kendt viden om.

I et Kartotek for Lærere staar der: Mads Michelsen 
var Degn i Asmindrup 1692, afgik 1718. Michael Arrøboe 
født 1695, Søn af Mathies Arrøboe og Hustru (hun døde 
og blev begravet i Asmindrup 8. Februar 1745. Sønnen 
studerede i Holbad; 1712, var Degn i Asmindrup fra 1718 
til 1748, gift med Cathrine (ilostrup; hun er begravet i 
Kalundborg 17. April 1773, 71 Aar gi.

Da vor Slægt begynder med Arrøboe, saa er her lidt 
om Biskop Arrøboe, der fandt Navnet ved at skrive hans 
Fødebys Navn Ærøkøbing paa Latin: Det begyndte med 
»Arr«, og det benyttede han saa til selv at tage Navnet 
Arrøboe eller Arhoe.

Biskop Arrøboe, født 2. Januar 1589. død 12. 3. 1637, 
gift med Else Jørgens Datter fra Malmø, død 1641. Hol
ger Fr. Børdam skrev: Mester Anders Christensen Arrø- 
boes Levned.
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En Gren af Slægten findes i Jul. Bidstrups: Stamtavle 
over Familierne Heuberg og Arboe. Det var Otto Johan 
Povlsen Arboe, der kom til Bornholm 12. Maj 1688 og 
begyndte paa at fremstille Bornholmerurene.

Om den Slægt og vor S hegt, Matthies Arrøboe, Hol
bæk, har samme Stamfader, har jeg ikke faael oplyst, 
da den Gren begyndte i Viborg, og Landsarkivet der 
har meddelt, at deres Kirkebøger og Skifteboger ikke 
gaar saa langt tilbage,

1 korte Træk er Vinstrupslægten saaledes:

/. Slægtled:
Mathies Arrøboe, Baadmand og Benvisler i Holbæk, 

og Hustru.

2. Slægtled — Datter:
Karen Arrøboe, gift med Holger Michelsen, 10 Boru.

5. Slægtled — Datter:
Anna Holgers=Datter, gift med Jens Pedersen, Vinstrup, 

4 Børn plus 3.

4. Slægtled — Datter:
Johanne Marie Jens=Datter, 1. Gang gift med Jens 

Andersen, 2. Gang med Peder Nielsen, Olsted.

5. Slægtled — Søn:
Jens Pedersen, gift med Maren Sørens-Datter, 7 Børn.

6. Slægtled — Søn:
Jens Peter Jensen, gift med Ane Oles-Datter osv.

10



Denne Rækkefølge findes i Søgaards Fæstebog for 
Matr. Nr. 7; Vinstrup.

1719: Holger Michelsen, fæstet den Guard Peder Ol
sen bebor.

1753: Anders Olufsen, fæstet den Guard Holger Mi
chelsen bebor.

1770: Jens Pedersen, fæstet den Guard Andeis Gluf
sen bebor.

1800: Jens Andersen, fasstet den Guard Jens Peder
sen bebor.

1815: Peder Nielsen, fæstet den Guard Jens Ander
sen bebor.

1816: Jens Pedersen, fæstet den Gat rd Peder Niel
sens Enke behor.

1887: Niels Laurits Jensen, fæstet den Gaard Jens 
Pedersens Enke bebor.
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2. Slægtled:
Karen Arrøboe, født ca. 1690, gift med Holger Mi

chelsen, Gaardniand i Vinstrup, født ca. 1690. I Asmindrup 
Kirkebog, der begyndte 1737, findes der nogle af deres 
10 Børn:

1. Et Barn døbt i 1738.
2. Et andet Barn er død i 1738.
3. Ellen Holgers-Datter, døbt 1739. Madam Arrøboe 

bar hende.
4. Cissel Holgers-Datter, gift 1740 med Niels (Chri

stensen, Igelsø.
5. Laurits Holgersen, gift 14. April 1752 med Kirsten 

Anders-Datter, begge af Vinstrup. Fik Gaard Matr. 
Nr. 6 i Vinstrup.

6. Anne Catharine Holgers-Datter, gift 12. April 1753 
med Andeis Olufsen fra Vedsløv. Forlovere: Chri
sten Nielsen, Gaardniand i Mogenstrup og Holger 
Michelsen, Gaardniand i Vinstrup.

8. Anna Holgers-Datter, gift 1770 med Jens Pedersen, 
begge af Vinstrup.

Karen Arrøboes Broder ses som Degn i Asmindrup 
Kirkebog. Den 8. August 1738 døbtes Degnens Søn og 
blev kaldet Mathias Richardt Arrøboe. Baadmand og 
Renvister Matthies Arrøboe i Holbæk bar ham. Som 
Faddere var: Borgmesteren med flere høje Herrer fra 
Holbæk.

Den 29. April 1740 blev Degnens Barns Daab confirme- 
ret (stadfæstet) og kaldet Lene Margrethe Arrøboe. Fad
der var Arrøboe- Degnens Broder.
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3. Slægtled:
Anna Holgers=Datter, født 1728, død 10. August 1814, 

gift med Jens Pedersen, født 1742, død 1800. Gaardmand 
i Vinstrup.

I Kirkebogen staar der: Anna Holgers-Datter og Jens 
Pedersen, begge af Vinstrup, være frie for Ægteskabs- 
løfte anden Steder fra; hinanden heller ikke saa nær 
paarørende, at de jo udi Ægteskab med hinanden kan 
indlades, forsikre vi tvende underskrevne og lover at 
holde Jer, Provst Brinch i Asmindrup, frie for al den 
Tiltale, som han kunde møde under vore Hænder:

Asmindrup 1770.
Roeghxel Salomonsen af Alkestrup. 

Holger Michelsen, Vinstrup.

Deres Børn var:
1. Jens Jensen, født 1772, død 2. April 1801. Han var 

Bryggerknægt i København; blev om Natten ta
get til Fange og bragt ud i Blokskibene, og den
2. April 1801 skød saa Engelskmændene ham. Hans 
Hængeskab med Københavns Segl opbevares nu i 
Kvanløse Museum.

2. Elisabeth Friederiche Hedvig Jens-Datter, født 1773 
Hjorts Søster paa Søgaard bar hende. Faddere var 
Friederich Artz Klingenberg og Niels Ladefoged 
fra Søgaard.

3. Peder Jensen, født 1774, en Jomfrue fra Søgaard bar 
ham.

4. Johanne Marie Jens-Datter, født 28. Maj 1775, død
19. November 1845.
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Annas F'ader levede og var med som Forlover ved 
hendes Bryllup, men med al den Omgang hun havde 
med Søgaard, kan det tamkes, hun har tjent paa So- 
gaard, da hendes Fødehjem blev omfæstet i 1753, da 
har hun ikke villet være hjem. Derved hlev det Søsteren, 
Anne Catherine, og Anders Olufsen, der overtog Gaar
den. Maaske Anna saa siden har fortrudt, at hun ikke 
fik Gaarden, og saa ved Herskabets Hjælp faaet Anders 
Olufsen til at rejse, saa hun sammen med Jens Peder
sen kunde flytte ind i hendes Fødehjem. I Søgaards F<v- 
stehog staar: Den Gaard Anders Olufsen sidst hehor og 
er fradød, hvis Enke denne Fæster ægter.

Jens Pedersens Forældre og Søskende: Peder Michel
sen, Gaardniand i Matr.-Nr. 5 i Vinstrup, og Hustru.

Børn:
1. Karen Peders-Datter, døbt 1739, samme Dag som 

Holger Michelsens Ellen blev døbt. Holger Michel
sens Kone bar hende.

2. Jens Pedersen, døbt 1742. Holger Michelsens Kone 
bar ham.

3. Micharl Pedersen, døbt 1746.

Her er et mærkeligt Tråd’, at Holger og Peder Michel
sen fæster Gaard i Vinstrup omtrent samtidig, og Fami
lierne er sammen ved Barnedaab; det kunde tænkes, at 
de var Søskende, og at Degnen i Asmindrup med sam
me Bagnavn, var deres Far.

Jens Pedersen var godmodig og omgængelig, men 
Anna var en myndig Kone, var ualmindelig streng og 
haard. Som hun var velbegavet, var hun ogsaa for sin 
Tid temmelig velhavende.
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4. Slægtled
Johanne Marie Jens=Datter, født 28. Maj 1775, død 

19. November 1845, gift 1. Gang med Jens Andei sen, 
Alkestrup, den 11. August 1814. Ilan var Søn af Anders 
Jensen, Gaardmand i Alkestrup; han og Johanne Maries 
hader var ^Forlovere^til^deres Bryllup.

Johanne Maneger anden*Gang gift 3. April 1815 med 
Ungkarl Peder Nielsen, født 28. Juli 1782, Søn af Niels 
Pedersen, Gaardmand i Ølsted, Frederiksborg Amt. For
lovere var Sognefoged, Gaardmand David Pedersen, Al
kestrup, og Jens Andersen, Gaardmand i Igelsø.

Peder Basmussen, der senere blev gift med David 
Pedersens Enke og fik Gaarden i Alkestrup, var dengang 
omrejsende Kreaturhandler. Som saadan kendte han 
Peder Nielsen, saa ban derved er blevet Mellemmand, 
da Johanne Marie skulde have en Mand, der kunde 
overtage Arvefa^stet fra Søgaard.

Ægteskabet ’med Jens Andersen var barnløst. Han var 
nok noget sygelig; en daarlig Makker, og da han blev 
alvorligt syg, blev der skrevet Testamente den 4. Juli 1814. 
Underskrevet med deres Haand og Segl af Jørgen Jen
sen og Sognefoged David Pedersen, Alkestrup.

Peder Nielsenj og? Johanne Marie fik’kun det ene 
Barn, min Bedstefader Jens Pedersen. Oldemoder var 
da 43 Aar, men, hendes Moder,] Anna Holgers-Datter, 
var 47 Aar, da Johanne Marie blev født, saa der blev 
90 Aar mellem Anna og Jens Pedersen. Peder Nielsen, 
der var en ordentlig og dygtig Mand, døde af Omgangs
sygen 1833. Alligevel — trods Modsætningen — holdt 
hun nu mest af Jens Andersen. Johanne^Marie var en 
høj, svaT og myndig Kvinde og var desuden velbegavet.
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Hun var tillige meget afholdt, thi hun staar fra sit 18. 
Aar flere Gange indskrevet i Asmindrup Kirkebog til at 
holde Barn over Daaben for Familier i Byen.

Johanne Marie har engang fortalt, at hun, da hun 
Skærtorsdag 1801 stod ude i »Tyrehuset« og flaaede en 
Kalv, kunde mærke, at Huset rystede, naar hun lagde 
Panden imod Bjælken.

Man kendte dengang ikke til Aviser, og ingen anede 
noget om, hvad der foregik. Først nogle Dage derefter 
kom Meddelelsen om Søslaget paa Københavns Bed, og 
senere, at hendes Broder Jens var blevet skudt.

»Tyrehuset«, der laa øst for Gaarden, havde Matr. Nr. 
15, og de, der har haft Huset, før det er taget ind un
der Gaarden, har da haft Bylvren paa Foder og Pleje; 
derfra har Huset faaet Navnet »Tyrehuset«.

Anna, der var en myndig Kone, var ualmindelig streng 
og haard. Hun har saaledes ladet Johanne Marie, der 
imod Annas Vilje havde giftet sig med Jens Andersen, 
i 15 Aar bo ude i det saakaldte »Tyrehus«, og selv om 
Jens Andersen havde Gaarden i Fæste, saa beholdt Anna 
Gaarden og dens Indtægt, og de havde ikke andet til Avl 
og Ophold end det da ikke bebyggede eller opdyrkede 
»Græsmarken«, og Johanne Marie maatte gaa den lange 
Vej ud at malke og passe Kreaturerne, og Jens Ander
sen maatte udføre alt Arbejde paa Gaarden.

Johanne Marie bebrejdede altid sig selv, at hun havde 
sagt til sin Moder, mens hun boede ude i »lyrehuset«, 
og hendes Moder laa syg inde i Gaarden, at Jens Ander
sen var død før hende, skønt han levede nogle Dage 
længere. Men hun var saa ked af den evige Ringeagt og 
det evindelige Spørgsmaal overfor Jens Andersen: »Er 
han ikke død endnu?«, at hun svarede: »Jo, kan det 
trøste dig!«. Og saa døde Anna den 10. August 1814, og 
Jens Andersen døde 14. August 1814.
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5. Slægtled
Jens Pedersen, Gaardmand, Vinstrup, fodt 25. No

vember 1818, dod 16. April 1880, gift med Maren Sø
rens-Datter, Taastrup, fodt 22. Februar 1817, dod den 
(). Maj 1897. 7 Born - Slægt A—6.

1 Merlose Kirkebog er til Ægteskab indskrevet den 
13. November 1810: Ungkarl Jens Pedersen, Gaardmand 
i Vinstrup, 22 Aar gl., vakcineret den 2. September 1819 
ved Beinhard, og Pigen Maren Sørens-Datter, Taastrup, 
231 2 Aar gammel, vakcineret den 23. Oktober 1818 ved 
Beinhard. For Ægteskabets Lovlighed i alle Maader inde- 
slaar Gaardmændene Soren Nielsen af Taastrup og Pe
der Basmussen af Alkestrup.

Maren Sørens-Datters Skegt: Niels Jensen, Gaardmand 
i taastrup, og Hustru Maren Niels-Datter. Deres Son: 
Soren Nielsen, Gaardmand i Taastrup, fodt 1780, død 
1818. Gift 26. Oktober 1809 med Ane Kirstine Basmus- 
Daller, fodt 1789, dod 1871. Hendes Forældre: Basmus 
Hansen, Gaardmand i Merlose, fodt 1784, dod 1842, og 
Hustru Bodil Basmus-Datter, dod 1844.

Soren Nielsen og Kirstines Børn:
1. Ane Sørens-Datter, født 13. December 1814, dod 

1861. Gift med, Jens Basmussen, Gaardmand i Taa
strup, fodt 1800, død 1865.

2. Maren Sørens=Datter, gift med Jens Pedersen 
— mine Bedsteforældre.

3. Niels Sørensen, Gaardniand i Nyrup, født 15. Marts 
1820, død 1894. Gift med Maren Christine Peders- 
Datter, født 1827, død 1893.
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4. Hans Sorensen, Gaardmand i Taastrup, fodt den 
18. April 1828, dod 1891.

I Provst II. Mejnertsen Stamtavle over sin Moders 
Slægt, er denne Slægt optrykt.

Anmærkninger til Bedstemoders Slægt.
Fader skriver om Gaardmand Soren Nielsen: Han overtog 

Fædrenegaarden i Taastrup ved Holbæk og arbejdede sig frem til 
at blive en velstaaende Mand, kaldet: »Den Hige«.

I et Dokument fra 18. Maj 1811, skrevet af Kancelliraad Grøn- 
bech paa (lodsejernes Vegne, var Taastrup Bys Gaardmænd sam
let hos Oldermanden Søren Nielsen angaaende Græsning af Ilus- 
mændenes Ko osv. Heraf kan ses, at Søren Nielsen som Older
mand var Byens dygtigste og bedste Mand.

Sønnen, Hans Sørensen, der levede ugift, overtog Fædrene
gaarden, men solgte den i 1890 for 48,000 Kr., og dermed gik 
Gaarden ud af Slægten. Han efterlod sig en Arv paa 42,000 Kr.

Hans Sørensen var tidlig med paa Mekanisering. I hans efter
ladte Papirer er en Begning fra 1850 paa et tohestes Tærske v;vrk 
for 250 Bbd.

Jeg mindes Bedstemoders Fødehjem som en smuk vedligeholdt, 
firelænget Gaard. Stuehuset havde et Bislag ude i Gaarden som 
Indgang til Dagligstuen. Der var tire Fag Vinduer ud til Gaarden 
og et Vindue ud mod Haven. Fn stor Himmelseng ud mod Ha
ven, Bihvggerovnen ud mod Køkkenet, Panel paa Væggene og det 
store Bord med Langbænk ud mod Gaarden.

Jordlodden gik dengang helt ud til Bingstedvejen, hvor nu 
Solienlund er bygget. Udlængerne er senere brændt og Gaarden 
flyttet op mod Taastrup Mølle og kaldes Faurgaard.

Gaardmand Niels Sørensen, Nyrup, havde ombygget og Hyttet 
sin Gaard, saa den laa lidt højt for Gaden, med en høj Grund paa 
Stuehuset ind mod Gaarden; kun lidt Grund ud mod Haven, som 
laa længst tilbage fra Vejen. Han var en dygtig Landmand og var 
tidlig med til at skaffe Maskiner, saasom Allægger, Mejemaskine, 
Slaamaskine og Tærskemaskine, hvor Hestegangen var i et tilbyg
get Hus ud for Loen. Hesteomgangen var af Træ; en lodret Træ
aksel med et stort Træhjul, der gik over Hestene, med Trækamme, 
og derfra en vandret Træaksel med Kamdrev, som var ført ind til 
Tærskemaskinen.

Bedstemors Søster Ane blev gift med Jens Basmussen fra Helle
strup, og hans Broder Peder Basmussen var gift med Sognefoged 
David Pedersens Enke i Alkeslrup. Del var David Pedersen, som
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Johanne Marie og Jens Andersen fik til at skrive dem et Testa
mente, og han var ogsaa Forlover, da Johanne Marie og Peder 
Nielsen havde Bryllup. Peder Basmussen blev Forlover, da Jo
hanne Maries Søn Jens og Maren (mine Bedsteforældre) blev gift. 
Bedstemoders Broder, Niels Sørensen, Nyrup, blev gift med Peder 
Pasmussens Steddatter Maren Kristine. Uendes Broder David Pe
dersen kom til al bo i Vinstrup. Del er, som om de to Familier 
har haft el fortroligt Venskab sammen indtil vore Dage.

Brødrene Jens og Peder Pasmussen har som unge drevet 
Kreaturhandel, hvorved de kom vidt omkring og fik set og læri 
en Del.

Gaardmand Jens Pasmussen, Taastrup, tik en Nabogaard til 
Anes Hjem, da de blev gift. Deres Søn, Niels Jensen, har Hyllet 
Gaarden ud til Pingsledvejen; den tik Navn efter et Hus, der laa 
ved Gaarden nede i Byen og blev kaldt »Spaansbækhuset«.

Jens Pasmussen og Anes Datter Ane Marie blev gift med min 
Morbroder, Gaardmand Jens Peter Olsen, Nyby.

Bedstefader, Jens Pedersen, var eneste Barn, 172 cm høj, tidlig 
udviklet, sværtbygget, naaede engang en Vægt af 153 kg. Som han 
navnlig i de yngre Aar var velstillet, var han ogsaa velbegavet, og 
i Frihedsbevægelsernes Morgen, ca. 1850 60, var der Udsigt til, at
han skulde komme til al spille en større Bølle i det offentlige Liv, 
men saa gik han mere over i reaktionær Betning og gik helt ud 
af Spillet.

Min Fader var Venstremand, og det skele lidt i Aarene 1875 
80. naar Fader var til Mølle og kørte hjem til sine Forældre, 
medens Kornet blev malet, at Bedstefader og min Fader kom til 
at tale Politik. Dersom Bølgerne saa gik for højt, saa kom Bedste
moder og sagde: »Det er vist malet, Peter!«

Bedstefaders Sværhed kom muligvis saa tidlig frem hos ham, 
fordi han var saa godt stillet i økonomisk Henseende, og det blev 
hans Skade. Han var livlig øg venlig over for alle. Søgaardsmar- 
ken var dengang indhegnet for løsgaaende Militærheste, og Husar
rerne laa indkvarteret deromkring for at tilse Hestene, øg om 
Søndagen, naar de kom ud til Hestene, saa var Egnens unge Karle 
med derude, øg saa morede de sig med at rende til og springe 
ind i Sadelstedel paa Hestene, og da var der ingen, der kunde 
gøre det lettere og bedre end Bedstefader, for som ung var han 
meget let. Bedstefader er udskrevet af Skolen 24. Oktober 1832 
med Karakteren: Udmærket godt.

Jeg har læsi i en Bøg tilhørende Asmindrup-Granløse Sogne- 
raad, at Bedstefader er indvalgt i 1853, og ved Vachansen i 1855, 
da Pastor Høyer blev alløst af Pastor Scharling, blev Bedstefader
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valgt som Formand for Sogneraadet. Præsten var i den Tid ellers 
selvskreven som Formand, da der kun var faa Gaardmænd, der 
kunde skrive.

Min Bedstemoder, Maren, var lille og spinkel og var elskvierdig 
overfor alle. Hun passede Hjemmet godt, og var opmærksom og 
hjælpsom over for Bedstefader, der tilsidst daarligt kunde magte 
sig selv. Der kom mange for at tale med Bedstefader om deres 
Landbrug eller for at tale Politik, og Bedstemoder tog venligt mod 
alle. I den Tid var der mange fattige, men Bedstemoder lod ingen 
af dem gaa tomhændet derfra.

I Vinteren 1879 80 var min Søster og jeg i Vinstrup nogle
Maaneder, thi min Broder Jens Christian havde Skarlagensfeber. 
Da levede Bedstefader, og jeg husker, at han sad paa en Stol 
lidt skraas foran Langbordet og hvilede højre Arm paa Bordet. 
Han gik kun fra Soveværelset til Stuen, thi han var tor svier.

Bedstemoder havde hengemt Syltemælk af Faaremælk, som 
Bedstefader tik paa Aftensmaden, og det var en Lækkerbidsken, 
som vi Børn fik Lov at smage.

I Dagligstuen stod Bilæggerovnen ud mod Køkkenet, og den var 
ikke mere varm, end at jeg kravlede op og sad paa den. Lang
bordet i Dagligstuen var af meget tykke Planker og med stor Fod 
og Trinbrædt, for at de, der sad paa Langbænken, kunde naa at 
støtte Fødderne; thi den var saa høj, saa vi Børn maatte kravle 
for at naa op paa den. Den var ogsaa lavet med Bum, saa Gæs
sene kunde ligge og ruge i den; men den Skik var forbi der i 
Huset. Vinduerne var smaa og med smaa Buder, og de sad saa 
højt oppe, at vi maatte ligge paa Knæ paa Bænken for at se ud. 
Det var for at beskytte Vinduerne mod Begn, al de sad saa højt 
oppe under Tagskægget. Der var Panel paa Væggene, og i Hjørnet 
mellem Bænkene stod en Bornholmer med Metalskive. Over Bæn
ken for Bordenden hang to store Lommeure, der var omtrent 
lige saa tykke, som de var runde.

Vi sov hos vore Fastre og Farbrødre i Sovekammeret ud mod 
Haven; ved den vestre Side stod to Himmelsenge. Vore Bedste
forældre havde Soveværelse ud til Gaarden i Mellemstuen, men 
de havde ikke Himmelseng.

Mine Bedsteforældre Jens Pedersen og Marens Born 
i (). Slægtled. (For Oversigtens Skyld har Bornene i det 
efterfølgende faaet Betegnelsen Slægt A, Slægt B, Skvgt C 
og saa fremdeles).
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Slægt A: Jens Peter Jensen, Gaardmand, Mogenstrup 
Overdrev, født 14. December 1841, død 15. 
.luli 1018, gift 29. Maj 1867 med Ane Oles- 
1 latter fra Nyby, født 7. Februar 1838, død 31. 
Maj 1903.

Slægt B: Ane Susanne Marie Jensen boede i Køben
havn, født 31. Marts 1841, død 20. Nov. 1910.

Slægt C: Johanne Marie Jensen var nogle Aar i Ame
rika og tog Navnet Hannak, født 9. August 
1846, død 21. Juli 1922.

Slægt 1): Ane Christine Jensen, født 23. April 1850, 
død 17. Oktober 1915, gift med Peder August 
Frederiksen, Gaardmand, Tølløse Enghave, født
7. Juli 1850, død 19. Maj 1922.

Slægt E: Søren Jensen, Farmer i Amerika, født 3. April 
1853, død 8. December 1919, gift 11. April 1891 
med Marie Nielsen fra Tølløse, født 24. Maj 
1867.

Slægt F: Hansine Cathrine Jensen, født 24. Marts 1857, 
død 14. November 1918, gift 3. April 1883 med 
lians Nielsen, Gaardmand, Orup Nørregaard, 
født 13. September 1854, død 22. Juni 1938.

Slægt (i: Niels Laurits Jensen, Gaardmand, Vinstrup, 
født 11. September 1860, død 2. Februar 1915, 
gift 31. Oktober 1888 med Johanne Nielsen 
fra Mogenstrup, født 8. April 1865, død 19. 
Oktober 1936.
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Slægt A
Jens Peter Jensen og Ane Oles=Datter,

Mogenstrup Overdrev.

Min Fader var lærenem, og i Skolen blev han snarl Nr. 1. Filer 
den Tids Skik blev han saa sal til al hjælpe Læreren med al kere 
Børnene Læsning, Skrivning og Hegning.

Aaret eller at han var konfirmeret, lik han Aftenundervisning 
af en 1.ivrer Staushohn i Holbæk, bader skriver i Dagbogen: der
ude kerte jeg meget.

Staushohn kom meget i kaders Hjem, og der talte han for, al 
Fader skulde paa Højskole; og L November 18Û6 kom Fader paa 
Rødding Højskole. Det varede i to Vintre og en Sommer; om Som
meren havde de Landmaaling og Nivelering.

Fader var 17d em høj og stærk af Bygning. Filer eget (lu
ske blev han Dragon, og i 1864 laa han paa Fyn og holdt Strand-
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vagt, og han tik derfor tildeli Krigsmedaljen, ligesom han fra 1914 
tik tildelt en aarlig Hædersgave paa 100 Kr., der blev sat som 
Legat til Merløse Sogn.

Fader tik i sin Barndom mærket lidt til Frihedsbevægelsen, 
thi Bedstefader kom sammen med Lærerne Bentzen, Kvanløse, 
Gællerup, Udby, og Hansen, Asmindrup, der alle var Friheds
bevægelsens Forkæmpere. De politiske Ugeblade, som dengang ud
kom, lod Bentzen cirkulere rundt, og de kom ogsaa til Vinstrup. 
Ugebladet »Den danske Bondeven« er der nogle Numre af fra 
1842 til 1850, som nu er i Kvanløse Museum.

haders Dagbog handler om hans Ungdom. Han skriver: På
skedag 1866. Foraaret har alt begyndt; det bryder alle Vegne. Det 
mærkes ogsaa paa mit Sind. Jeg er ikke ganske fri for i dette 
Foraar at føle Længsel efter at komme ud i Verden og se mig 
om; dog har jeg set meget af Danmark.

Ifølge Dagbog af 10. April 1866 blev der sluttet en stor Handel 
om Mogenstrup Overdrev, saa jeg fra Foraaret 1867 modtager det 
i Forpagtning paa 50 Aar.

Midt i Maj 1866 begyndte Fader at pløje Overdrevet op. Han 
skriver: »Det gik heldigt; Jorden er bedre, end man havde ventet, 
og Udsigten til en lykkelig Fremtid stiger med hver Dag«.

Fn Broder til Gaardmand Niels Andersen, Kvanløse, havde 
prøvet at opdyrke Overdrevet, men han havde kun pløjet et Par 
Omgange, saa opgav han del.

Anden Pinsedag, 21. Maj 1866, saa Moder for første Gang Over
drevet. Del bestod udelukkende af Bakker med Tjørn, Ojel og store 
Sten saml Eng eller Sump med Tørvegrave og indesluttet i en Af
krog. Da brast alle hendes skønne Forhaabninger med et Udraab: 
»Men Peter dog«! Og Faders Glæde og Lykke sank nogle Grader.

Den 13. August 1866 blev Fader indkaldt til Manøvre, men 
skriver den 24. September 1866: »Nu skal vi til at bygge og ar
bejde i Overdrevet«. Og 11. November 1866: »Staldlængen mod 
Ost er saavidt færdig med det udvendige, saa der dog nu er lidt 
Tilhold«.

Før den Tid havde de kun en stor Busk til Opholdssted, hvor 
de spiste og varmede Vand til Kaffe. Fader fik Hjælp fra Hjem
met og fra hans Morbrodre, Niels Sørensen, Nyrup, og Hans Sø
rensen, Taaslrup, med at pløje Overdrevet op. Faders 13-aarige 
Broder Søren maatte tidt ligge paa Plovaasen for at holde Ploven 
i Jorden.

2. December 1866: Herredsfogden har givet Tilladelse til at 
benytte Grusgravvejen ud over Naboens Mark i Brorfælde til Lan
devejen Holbæk —Ringsted.
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Min Moder var Datter af Gaardmand Ole Pedersen og Hustru, 
Dorthea Jens-Datter, Ny by.

Moders Broder Jens Peder Olsen og Marie Jens-Datter, Taastriip 
og mine Forældre havde Bryllup paa samme Dag den 29. Maj 1807.

Marie Jens-Datter var Datter af Jens Basmussen og Hustru Ane 
Sørens-Datter, Taastriip. Ane Sørens-Datter var Søster til min Bed
stemoder. Det blev saaledes lo Søskende og lo Søskendes Børn, der 
holdt Bryllup paa samme Dag.

Moder var Fader jævnbyrdig i mangl og meget, kunde tage fal 
baade ude og inde. Hun havde vieret i Holbæk og lært Kjolesy
ning, livrt at se, hvad (ter var skævt og faa del rettet. I 1872 havde 
mine Forældre et Uheld. Der døde lo Heste, fordi de havde ædt af 
det Ukrudt, som voksede paa Marken, saasom Gejl og Gyvel.

Dette Tab mente de ikke at kunne komme over, thi der var 
ingen Hesteassurance; derfor tog Fader andel Tøj paa og vilde gaa 
til Herskabet i Tølløse og bede sig fri for Forpagtningen, men før 
Fader naaede ud til Bingstedvejen, kom hans Morbroder Niels 
Sørensen, der vilde ud at se, hvordan del gik dem. Han er den, 
der har hjulpet dem mest til al faa Overdrevet opdyrket, han vedblev 
til sin Død hver Uge at ville høre, hvordan det gik dem. Da han 
havde hørt Faders Beslutning, sagde han: »Lad os kørt* hjem 
til dig og tale om det«, og han tilbød dem et Laan paa åOJ Bd., saa 
de kunde fortsætte i Hjemmel i Overdrevet.

I 1873 var de heldige at høste et godt Stykke Hvede i Lerengen, 
og samtidig steg Prisen vel grundet paa Krig, saa de kunde 
sælge Hveden til ca. 14 Bigsdaler pr. Td. Derved kunde de be
gynde Afdragene, saa de den 24. September 1874 betalte sidste Af
drag samt paaløbne Benter. Paa Obligationen staar Afdragene, og 
efter sidste Betaling staar: »Og saaledes slap vi fra den store 
Gæld !«

I 1880 begyndte de Boedyrkning, tik lavet til al kærne Smør 
ved Hestekraft, og satte Smørret i Driller og tik en god Pris for det 
i København. De tik ogsaa en Iskælder, hvor de samlede Is til Af
køling om Sommeren, men da Andelsmejeriet og Slagteriet begynd
te, saa var Fader med i Agitationen derfor.

Mine Forældre vilde gerne hjælpe med til, al Egnens Folk 
kunde faa mere Oplysning. Derfor deltog de, da Foredragsforenin
gen begyndte i 1880, og da Forsamlingshuset blev bygget i 18(82, 
var Fader Formand, og vi tik mange gode Priester. Højskolefor
standere, ja mange andre med gode, oplysende Foredrag.

Holbæk Amtstidende skrev, da Fader var død: Hos den ældre 
Slægt vil J. P. Jensens Navn vække mange Minder. Han var en af
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dem, om hvis Navn der i Kampaarenc stod en vis Glans; en af 
den sjiellandske Bondestands Førere.

Det var navnlig i hirserne, hans Navn var stivrkt fremhævet. 
Ilan var en af 'halerne ved Stavnshaandsfesten i Ilerthadalen 188<S. 
Han var Formand for Venstres Organisation i 1 lolhækkredsen, 
Indehaver af forskellige andre politiske og kommunale Tillids
hverv og var en Tid stærkt paa Tale som Landstingsmandsemne, 
lian tog ivrigt Del i Arbejdet for Bondestandens Sparekasses Gen
rejsning, og han var som bekendt Sparekassens Kontorbestyrer i 
Holbæk indtil for nogle Maaneder siden.

Her har vi blot ved hans Baare villet minde om, al han horer 
til de Mænd, der var med til at rejse Landbodemokraliel til Kamp 
for Grundloven og den almindelige Valgret, ligesom han var med 
til at sprede aandeligt Lys ud i de mange smaa Hjem. Derfor for
tjener han at huskes og hans Minde at hædres.

Jens Peter Jensen og Ane Oles-Datter havde 1 Horn 
i 7. Slægtled:

1. Ane Marie Jensen, fodt 11. September 1868, gift 9. 
Juli 1894 med Niels Christians?!), (iaardmand, Mo
genstrup Overdrev, fodt 7. August 18GG, dod 27. 
Januar 1950.

2. Ole Peter Jensen, Gaardmand, Ishoj pr. Taaslrup, 
fodt 11. Marts 1870, gift 29. Maj 1899 med Ane Mar
grethe Punch, Pedersker, fodt 26. Februar 1875, 
dod 29. August 1948.

3. Jens Christian Jensen, (iaardmand, Ny Slolsgaard, 
Holbæk, fodl 15. Maj 1873, død 15. November 1941, 
gift 5. Oktober 1900 med Hanne Kathrine Ander
sen fra Nørre Eskilstrup, fodt 6. Februar 1877.

4. Soren Theodor Jensen, fodl 16. April 1877, død 
1G. August 1877.

25



A. 1. Ane Marie Jensen og Niels Christiansen, 
Mogenstrup Overdrev.

Min Søster Marie var paa Sorø Højskole hos Forstander Sved- 
gaard. Da Pastor Henning Jensen var flyttet ind paa Frederiks
berg, var hun der som ung Pige i Huset. Senere var hun hos Pa
stor Hans Børdam i Ondløse. Disse gode, jævne Præstefolk har 
senere præget hendes Livsgerning.

Den 9. Juli 1894 blev hun gift med Niels Christiansen fra Søn- 
dersted. De overtog da Overdrevsgaarden og havde den til 1918, 
da de mageskiftede med en (iaard i Sdr. Jernløse.

Niels Christiansen var fra sil Hjem opdraget til Gudsfrygt og 
Nøjsomhed. Ilan var paa Vallekilde Højskole hos Ernst Trier. Han 
var stærkt grebet af det grundtvigske Aandsliv, han og Marie 
levede godt sammen, ligesom de kom til al belyde meget for Eg
nens Befolkning. Han har været Formand for Foredragsforeningen, 
og lige til det sidste var de trofaste til at møde, naar der blev 
kaldt bande til Alvor og Gammen.

Niels Christiansens Evner er ogsaa taget i Brug i det offent
liges Tjeneste. 1 en Aarrække var han Formand i Sogneraadet, 
blev Formand for Kvanløse Andelsmejeri, Menighedsrådsmedlem 
og Kirkeværge, Repræsentant i den sjællandske Bondestands Spare
kasse, Ejendomsskyldsvurderingsmand saml Bevisor i Andelsslagte
riet. I det politiske Liv tog han altid ivrig Del som Forkæmper 
for Venstres Ideer.

Sønnen Jens Vilhelm Christiansen overtog Gaarden i 1931, og 
da byggede Niels og Marie et Hus lidt nærmere Byen. Jens Vil
helm blev gift med Emma Nielsen, med hvem han fik et glædeligt 
Samliv. Emma maatte paa Sygehuset og gennemgaa en Operation, 
men Kræfterne slog ikke til, og hun døde.

At dette blev tungt for hendes Mand og de tre smaa Børn ,hun 
efterlod, er let at forstaa. Alle i Sdr. Jernløse savnede Emma 
som den gode, glade og hjælpsomme Kvinde hun havde været. 
Hun var livsglad, energisk og dygtig og levede sil Liv i de 15 Aar, 
hun boede der, saa Beboerne aldrig glemmer hende.
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Marie og Niels Christiansens Børn i 8. Slægtled:
1. Anna Vilhelmine Christiansen, født 3. April 1896, 

gift med .lens Jensen, Bredehjerg Brorfivlde, født 3. 
November 1893.

2. Ingeborg Jensine Christiansen, født 10. August 1901 
Massøse i Holbæk.

3. Jens Vilhelm Christiansen, født 15. Maj 1905, gift 
med Emma Julie Nielsen, Østofte, Lolland, født 3. 
September 1908, død 25. Nov. 1917. Deres Børn:
a. Inge Marie Christiansen, født 31. Januar 1938.
b. Niels Børge Christiansen, født 14. Juli 1942.
c. Jørgen Erik Christiansen, født 6. Februar 1944.
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A. 2. Ole Peter Jensen og Ane Margrethe Punch, 
Ishøj pr. Taastriip.

Mia egen Løbebane: Jeg begyndte med et tre Maancdcrs Høj
skoleophold i 1887 paa Sorø Højskole, og i 1889 90 var jeg paa
Hong Højskole bos .Anders Jørgensen. I 1893 blev jeg fri for Mili
tærtjeneste, og saa gik jeg i Tømrerlære. Liter at jeg havde lært 
og arbejdet som Tømrer i nogle Aar, saa boldt Ane Lunch, Datter 
af Gaardmand Ole Hansen Punch, Pedersker, og jeg Bryllup den 
29. Maj 1899. Det var mine Forældres Bryllupsdag.

Vi havde en Lejlighed i Schønbergsgade i København, men 
nu traf det sig saa heldigt, at jeg af Lockouten blev udelukket 
fra Arbejdet til midt i September, saa vi flottede os og rejste om
kring til Familien paa Bryllupsrejse den Sommer.

I 1901 begyndte vi paa et Landbrug i Ishøj, og i 1910 købte vi 
Gaarden i Kvanløse. Den 29. Maj 1934 havde Aksel og Johanne 
Bryllup, og saa fik de Gaarden, og vi byggede* Huset uden for 
Haven.

Ane var fra et godt kristeligt Hjem, der stod nær til Højskolen 
og Valgmenigheden paa Bornholm. Ane var paa Bornholms Høj
skole i 1895, da vi lærte hinanden at kende. Jeg var til Skyttefest, 
og Anes Broder, der havde tjent i Kvanløse, inviterede mig med 
hjem.

Vi havde et jævnt, muntert og virksomt Samliv i de ca. 49 Aar, 
vi lik Lov at leve sammen. Ane fik en hurtig, men let Død ved et 
Hjerteslag. Vi lik dog Lov til at tale sammen, lige til Døden indhen
tede hende.

Ole Peler og Anes Born i 8. Slægtled:
1. Olaf Jensen, Gaardmand, Hundige, Greve Sirand, 

fodl 26. September 1900, gift 17. April 1927 med 
Hilja Rørhønen, Finland, født I I. August 1901. 
Deres Born og Børnebørn:
a. Anne Inger Jensen født 21. Februar 1929, gift 

med Helge Frede Hansen, Hundige Strand. 
Børn: Ole Funch Hansen, født 25. December 
1919, død 21. April 195(1 
Niels Funch Hansen, født 7. April 1951.
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I). Lena Liisa Jensen, Todt 26. Marts 1930, gift med 
Svend Egon Bnehholtz Hansen, fodt 19. Januar
1925. Born:
1. Karin Bueldioltz Hansen, født 3. Januar 1950.
2. Erene Bnehholtz Hansen, født 29. April 1952. 

e. Poul Olavi Funch Jensen, født 31. Maj 1932,
gill 20. Marls 1952 med Ellen Marie Hedegaard 
Christiansen, født 20. Marts 1932.

2. Adolf Jensen, Todesgade 2, København, født 23. 
Februar 1902, gift med Anna Elisabeth Branneiser 
Schroder, fodl 7. Maj 1900. Barn: Jytte Jensen, 
født 11. September 1929.

3. Ane Jensine Petrea Jensen, født 19. Marts 1903, 
gift med llakon Madsen, Toldklarerer, Sonderen
gen 151, Søborg, født 13. August 1892. Barn: Else 
Marie Madsen, født 16. Juli 1931.

•I. Ingrid Oline Jensen, født 1. November 1901, død
20. December 1901.

5. Hans Funch Jensen, født 12. Januar 1906, død 31. 
Maj 1906.

6. Aksel Jensen, (iaardmand, Kvanløse, født 19. Ok
tober 1909, gift 29. Maj 1931 med Johanne Freds
lund, Vranderup, født 25. August 1902. Børn:
a. Ingrid Fredslund Jensen, født 17. Juni 1936.
b. Birgit Fredslund .Jensen, født 7. Oktober 1910.
c. Asta bredslund Jensen, født 17. Oktober 1912, 

død 18. Oktober 1912.
7. Karen Margrethe Jensen, fodt 19. Februar 1912, 

gift 1. (lang med Aril Paulsen, Murermester i Hol
bæk, født 26. November 1913. Barn: Jørgen Funch 
Paulsen, født 17. Januar 1939. Karen er 2. (lang 
gift med Knud Hartvig Petersen, Mekaniker i Lund, 
fodt 12. Januar 1919.
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SLÆGTEN FUNCH.
I. Ole Larsen, Sognepræst og Provst i Vestermarie 

fra 1510—1020, gift med Gjertrud Lars-Datter, 
dod 1003.

II. Lars Olsen, Sognepræst i Bonne—Knudsker, 1580 
Km3, gift med Apolone Nids-Datter, dod 1052.

III. Svend Larsen, Sognepræst i Aaker, dod 105-1, gift 
med Margrethe (.olding, dod 1705.

IV. Diderich Svendsen Punch, Sognepræst i Aaker 
1051—1087, gift med Nille Clemmensen, fodl 1001, 
dod 1711.

V. Johan Diederich Lunch, Gaardejer, Slusegaard, gift 
1709 med Karen Anders-Datter, dod 1731.

VI. Karen Johans-Dattcr Lunch, fodt 1710, gift 1731 
med Gaardejer .Jorgen Arisisen, Loftsgaard, Pe
dersker, fodt 1700, dod 1701.

VIL Hans Jorgensen Punch, Gaardejer, Loftsgaard, Pe
dersker, fodt 1747, gift med Kirsten Anders-Datter.

VIII. Jorgen Hansen Punch, Loftsgaard, Pedersker, fodt 
1770, gift med Maren Kirstine Sonne.

IX. Ole Hansen Punch, Gaardejer, Pilegaard, Peder
sker, fodt 1830, dod 1907. 1. Gang gift med Ane 
Margrethe Jensen, fodt 1835, gift 1850, dod 1807.
2. Gang gift med Kline Marie Andersen, fodt 1810, 
gift 1809, dod 1913.

X. Ane Margrethe Punch, fodt 1875, dod 1918, gift 
med Ole Peter Jensen i Vinsirupslægten.



A. 3. Jens Christian Jensen og 
Hanne Kathrine Andersen, 

Ny Slotsgaard, Holbæk.
Min Broder Jens Christian var fredselskende, ja Godheden selv. 

Efter et Højskoleophold paa Vallekilde og overstaaet Militærtjene
ste blev han og Hanne Andersen, Datter af (iaardmand Peter An
dersen, Nørre Eskilstrup, gift. De fik Slotsmarken i Holbæk, og der 
byggede de »Ny Slotsgaard«.

1 1913 solgte de »Ny Slotsgaard« og købte »Merløsegaard«. 1 
Merløse fik de en større, men gammel Gaard, og med meget let 
Jord. I 1929 fik de »Solienlund« i Taastrup, men senere flyttede 
de til Begstrup, og der bor Tante Hanne endnu.

Naar Jens Christian saa tidligt døde, skyldtes det navnlig hans 
Sværhed, som kom saa tidligt og nedsatte Arbejdsevnen, ja med
førte Sygdom til det sidste; en Sygdom, som han bar med Taal- 
modighed.

Jens Christian og Hannes Born i 8. Slægtled:
1. Alfhild Jensen, fodt (S. September 1901, død 20. 

September 1910.
2. Poul Ejlif Jensen, (iaardmand i Vinsirup, fodt 23. 

November 1902, gift med Margrethe Rasmussen, 
Asmindrup, født 20. Oktober 1905.

3. Karl Aage Jensen, Vognmand i Begstrup, fodt 2. 
Marts 1901, gift med Marie Jensen, Norrup, fodt 
17. Maj 1910. Born:
a. Kurt Nørgaard Jensen, fodt 27. Februar 1936.
b. Jvaren Margrethe Nørgaard Jensen, født 13. Fe

bruar 1949.
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I. Kilen Herdis Jensen, fodt 7. Januar 1907, gift 5. Ok
tober 1927) med Hans Aksel (Jnistiansen, (»rønne
gades gi. Skole, Hørsholm, fodt 28. August 1897. 
Born:
a. Christian Stener Christiansen, Cartner, fodt 28. 

Juni 192().
1). Aase Stener Christiansen, født 17. Januar 1931.

5. Knud Brik Jensen, Slagler, Olgas 2, Horsholm, 
fodt 8. Januar 1908.

0. Mogens Henning Jensen, Chauffør, Erederikssunds- 
vej 312a, 3. Sal, født 20. December 1912, gift med 
Majken Judy Bergman, født 17. Maj 1901. Born:
a. Gunner Aksel Bergman, født I I. Maj 1910.
b. Maj Brit Bergman Jensen, født 21. Eebr. 1970.
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De fire Søsi re: Siddende fra venstre: Christine og Johanne, 
Stauende: Hansine og Susanne.



Slægt B og C
Ane Susanne Marie Jensen og Johanne Marie Jensen.

Søstrene Susanne og Hanne har været ude paa store Gaarde 
og lært Mejeribrug. Det havde dengang begyndt at faa stor Be
tydning for dansk Landbrug. Efter at have prøvet lidt forskelligt 
lejede de en Kælder i Pilestræde i København, og der startede de 
et Mejeriudsalg. Det gik godt i nogle Aar, men saa rejste Hanne 
til Amerika, og Susanne maatte nu alene passe det, hvilket ikke 
var saa let. I Stedet for lejede hun en stor Lejlighed, hvor hun 
kunde have Logerende boende og derved ljene til sit Ophold.

Hun vilde helst have unge fra Landet, der kom til København 
for at læse videre. Eor dem var hun som en Moder og hjalp dem 
med alt, ligesom hun kendte deres Hjem og hjemlige Forhold, og 
hun talte med dem, som om det var hendes egne Børn.

Naar jeg besøgte hende, saa fortalte hun om de Logerendes 
Hjem, og hvorledes de var varsomme med deres Tøj og Møbler. 
Ja, hun har sikkert været dem en god Hjælp, thi hun levede med 
og for de Mennesker, hun havde med al gøre. Sannes sidste Aar 
var nok strenge. Det er ikke godt for enlige at holde ud til det 
sidste.

Hun var meget sparsommelig og efterlod en Arv paa 3—4000 
Kr.; blev begravet paa Vestre Kirkegaard.

Faster Hanne rejste til Amerika i 1886. Der hjalp hun Søren 
med det huslige, men havde selv en Farm og holdt en Mand til 
at passe den. Hun og Søren var hjemme i Danmark i 1890—91.

Da Søren saa blev gift, læste Hanne til Lærerinde, som hun 
var i nogle Aar. Kom saa tilbage til Danmark i 1902.

Tante Hannak, som hun skrev sig, da hun kom hjem, havde 
lidt meget under det strenge Nybyggerliv, og Forskellen paa Kli
maet der og her gjorde, at hun blev syg og tilsidst lik Ledgigt.

Tante Hannak var et begavet Menneske med en vid Horisont 
for de store Begivenheder ude i Verden. Dét havde hendes Inter
esse; derimod ikke Hjem, Børn, Dyr og Blomster. Hun havde 
samlet en Del Ordsprog og Gaader, og dem prøvede hun os med, 
naar vi kom hos hende, eller naar vi kom sammen med Familien.

Tante Hannak boede ved Tølløse Station til sin Død. Hun efter
lod et Testamente, hvorefter hendes 25 Søskendebørn skulde dele 
Arven. Der var 13.068 Kr. Hun blev begravet i Familiens Gravplads 
paa Asmindrup Kirkegaard.
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Slægt D
Ane Christine og Peder August Frederiksen, 

Tølløse Enghave.

Easter Kristine var godt oplyst og havde været ilde og lært 
Husholdning; var venlig overlor alle, og derfor blev hun en god 
Hjælp ved Butikshandelen, naar hun maatte hjælpe til der. Ja, Kri
stine var venlig; derfor blev hun ogsaa mødt med Venlighed; men 
denne Egenskab gjorde ogsaa, at hun kunde og turde sige sin Me
ning, hvorved hun blev vel agtet. Hun passede Hjemmet godt, og 
da de fik Gaarden i Tølløse EZnghave i 1897, saa var hun fra ung af 
kendt med en Husmoders Pligter paa en Gaard.

Erederiksen havde lært til Smed, men da de blev gift, begyndte 
de med en Købmandshandel i Tølløse By. Eorretningen gik rigtigt 
godt kun en Gang gik det galt, da Hvepsene tog Siruppen og 
overfaldt ham med Stik.
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I Forretningen kom flere af Funktionærerne fra Grevskabet og 
deriblandt Godsforvalteren. Derved lik Frederiksen at hore, at der 
var en god Gaard til Fæste i Tølløse Enghave.

Frederiksen, der ikke var opvokset eller kendt med Landbruget, 
kom dog snart efter del, lik passet Jorden godt og høstede godt.

Sønnen, Maskinchef Frantz Frederiksen, kom i Livre hos Klejn
smed Otto i Holbæk. Derefter tog han Maskinisteksamen og kom 
saa ud at sejle som Maskinmester. Sejlede under begge Verdens
krige til han i 1944 faldt for Aldersgrænsen og trak sig tilbage til 
en dejlig Villa, Lundhusvej 15, København.

Datteren Jensine har faaet Familienavnet til Erindring om 
Bedstefader Jens Pedersen, Vinstrup.

Jensine er venlig og stræbsom som sin Moder, der elskede og 
fredede om sit Hjem og Børnene. Hvilken Glæde var del ikke for 
hende og Johannes at komme over til Canada i 1950 51 og se 
Sønnen Helges Hjem, Hustru og deres Børn.

Jensine og Johannes har kendt hverandre, fra de blev konfir
meret. Johannes var Fodermester paa en llerregaard de første Aar 
efter, de blev gift, men efter at Jensines Moder var død, kom de 
hjem, og da Frederiksen var død, lik de Enggården. Nu har de 
trukket sig tilbage og bor i Lille Granløse. Jensine døde den 23. 
Juli 1952, og Avisen skrev: Fru Jørgensen var en mild og god 
Kvinde, og hun var beundringsværdig laalmodig under sin Syg
dom de sidste tre Aar, selvom det var strengt for den ellers før 
saa flittige Kvinde.

Sofus Frederiksen lærte til Maskinarbejder i Holbæk, lik der
efter Ansættelse ved Hong Tølløse-Bancn, blev Lokomotivfører 
ved Køge Bingstedbanen fra 1917 og blev Værkmester i Køge 
fra 1932.

Deres Datter Eline Christine var Sygeplejerske, men er nu gift 
med Overskovfoged Kofoed, Høvdingsgaard pr. Mern.

Sønnen Baltzer Frederiksen er Købmand i Søndergade 25, Kol
ding. I nder Besættelsen blev han taget af Tyskerne for illegalt 
Arbejde og kom i Koncentrationslejren Sachenhausen ved Berlin i 
18 Maaneder. Kom hjem med Grev Bernadottes Busser.

Ernst og Holger Frederiksen blev gift med to Søstre fra Sorte- 
mosegaard, Tølløse.

Ernst lik Sortemosegaard og havde den i flere Aar. Nu bor han 
i Store G rand løse.

Holger Frederiksen havde først en Ejendom i Alkestrup, lik 
derefter en Gaard i Søndcrsted. Nu bor han i [’udløse, men lider 
meget af Gigt, saa han kan ingen Steder gaa.

36



Ane Christine og P. A. Frederiksen havde 6 Børn i
7. Skvglled.

I). 1. Frantz Eduard Frederiksen, Maskinchef, Lunde
busvej 15, København. Født 23. September 1879, gift 
med Anna Johanne Christensen, Nysted, født 21. Juli 
1883. Børn i 8. Slægtled:
a. Fise Anna Frederiksen, født 3. Juni 1907, gift med 

Læge Errin Madsen, Horsens, født 1902. 2 Børn 
(la, Ib), (lift 2. Gang med Liege Henriksen, Hor
sens. 1 Barn (2a):
la. Peter Errin Madsen, født 25. Februar 1937.
lb. Hanne Errin Madsen, født 6. Juni 1910.
2a. Elsebeth Henriksen, født 27. Marts 1945.

h. Mogens Frederiksen, Civilingeniør, Kastrup Flyve
plads. Født 1916, gift med Jenny Clara Jensen, 
fodt 1915. Barn:
1. Søn, født 16. April 1952.

D. 2. Augusta Jensine Frederiksen, født 1(>. September 
1881, død 23. Juli 1952, gift med Johannes Jørgen
sen, født 7. Juli 1881, (iaardmand i Tølløse Enghave. 
Børn i (S. Skvgtled:
a. Helge Jørgensen, Farmer i Canada. Født 17. Sep

tember 1910, gift med Evelyn Mai, Ta 22 maner. 
Børn:
1. Linda Diana Jørgensen, født 21. Juni 1917.
2. Kenneth John Jørgensen, født 1. Januar 1919.
3. Dona Loise Jørgensen, født 21. Januar 1952.

b. Louise Christine Marie Jørgensen, født 8. Marts 
1912, gift med Hans Christian Jensen, Chauffør, 
Grønnegade, Hørsholm. Født 9. Jan. 1909. Børn:
1. Grethe Bulb Jensen, født 1. Juni 1915.
2. Eva Agnethe Jensen, født 23. Februar 1946.
3. Ella Vibke Jensen, født 21. April 19-18.
4. Lars Asder Jensen, født 24. .Juni 1951.
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D.3. Martin Sofus Frederiksen, Værkmester, Nørregade 
110, Køge. Født 20. Januar 188-L gift med Løduvika 
Constance Villadsen, Langeland, født 13, December 
1880. Børn i <3. Slægtled:

a. Fline Christine Frederiksen, født 8. Februar 1912, 
gift med Poul Kofoed, Overskovfoged, lløvdings- 
gaard. Født 19. Marts 1901. Børn:
1. Kirsten Kofoed, født 19. December 1913.
2. Birgilh Kofoed, født 30. Oktober 1917.

b. Niels Frik Ballzer Frederiksen, Købmand, Søn
dergade 27), Kolding. Født 23. November 191 1, 
gift med Agnes Hansen, Kolding. Born:
1. Jette Frederiksen, født 3. Juli 1917.
2. Lene Frederiksen, født 23. November 1919.

D. 4. Ernst Frederiksen, Gaardmand i Tølløse. Født 0. 
September 1880, gift med Marie Nielsen, Sortemose- 
gaard, Tølløse, født 30. December 1881. Børn i 8. 
Slægtled :

a. Harry Ballzer Frederiksen, Bønnes Alle 10, Bos
kilde. Født 22. Marts 1911, gift med Bulb Chri
stensen, født 7). September 1913. Børn:
1. Jørgen Baltzer Frederiksen, født 13. November 

1913.
2. Sten Baltzer Frederiksen, født 21. April 19 18

b. Christian Baltzer Fredriksen, Otto Budsgade II, 
Aarhus. Født 7). December 1912, gift med Anna 
Jensen, født 18. Februar 1911. Børn:
1. Grete Frederiksen, født 7). September 1913.
2. Bent Baltzer Frederiksen, født I. Oktober 1910.
3. Inge Frederiksen, født 2. Oktober 197)0.
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c. .lohanne Marie Frederiksen, født 28. September 
1911, gift med Egon Nielsen, Kirkevej 18, Taa- 
slrup. Født 21. Februar 1917. Barn:
1. (lurt Nielsen, født 5. September 1916.

d. Dina Frederiksen, født 24. August 1916, gift med 
Carl Justesen, Dybyvej 15, Rødskov. Født 22. 
April 1915. Børn:
1. Birgit .Justesen, født 25. August 1939.
2. Eril< Justesen, født 21. Juli 1942.

e. Baltzer Frederiksen, St. Granløse. Født 28. Fe
bruar 1918, gift med Magda Hansen, født 30. April
1926. Barn:
1. Leif Baltzer Frederiksen, fodt 3. Februar 1950.

D. 5. Holger Frederiksen, Gaardmand, Alkestrup, født 12. 
December 1887, gift med Anna Nielsen, Sortemose- 
gaard, Tølløse, født 22. September 1889. Børn i 8. 
Skvgtled.

a. Agnes Frederiksen, født 31. Marts 1915, gift med
H. 1 \ Larsen, Mekaniker, Smitsvej 7, Holbæk, 
fodt 3. Februar 1913. Børn:
I. Inge Birgit Larsen, født 5. Oktober 1943.
2. Knud Briel Larsen, født 9. Marts 1947

b. Asta Kristine Frederiksen, født 30. Juli 1917 gift 
med Egon Nielsen, Tb. Nielsensvej lll Boskilde. 
Fodt 30. Marts 1915. Barn:
1. Bente Irene Nielsen, født 14. Juni 1947.

c. Emmy Birtha Frederiksen, født 18. Juni 1921, 
gift med Poul Anker Rasmussen Lysholmvej 18, 
Roskilde. Barn:
1. Niels Erik Rasmussen, født 28. November 1949.
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(]. Edvard Ballzer Frederiksen, Ilavdrupv. 10- Brons
hoj. Fodt 18. Marls 1923. ^il‘l med Sophia Ver- 
dr.in, 1‘odl 30. April 1927. Barn:
1. Marianne Birlha Frederiksen, lodi 1 I. Maj 197.0.

I). 6. Frederik Christian Frederiksen, fodl 5. Oktobe r
1893, nd vandrede lil Amerika i 1810.
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SLÆGTEN FREDERIKSEN

I)en Frederiksenske Slægt i Tølløse nedstammer fra:
I. Niels Baltzer født ca. 1G70 er kommet fra Tyskland, 

blev Skovfoged i Nederskøv ca. 1700.
II. Sønnen: Peder Nielsen, født ca. 1700 blev Kalveknsk 

paa Tølløsegaard (eller Torvekusk) kørte* til Købsta
den eller til København fra ca. 1725.

III. Sønnen: Niels Pedersen, blev Tømrer paa Tølløse
gaard fra ca. 1750. Født 1725.

IV. En Søn, Peder Nielsen, født ca. 1750, blev l oin rer 
paa Godset fra ca. 1780, men tik en Gaard i Nørre 
Esk i ldsl rup.

V. a. Sønnen: Niels Pedersen, født ca. 1780, begyndte
som Tømrer ca. 1805, blev Irrster paa Glæmøse- 
gaard ved Tølløse, blev Tømrer paa korvet fra 
1830 til 1810.

b. Sønnen: Frederik Pedersen, født ca. 1785, kom 
til Landvæsenet paa Tølløsegaard, blev ansat som 
Skovfoged ved Sonnernp Skov 1810, forflytte*! til 
Storskoven ved Hvalsø i 1819.

VI. Sønnen: Peder Frederiksen, født ca, 1820, var lom
rer paa Tølløse Gods fra 1810. Hans Hustru, Karen 
Sophie Frands-Datter, Datter af Gaardmand Frand
sen, Ejby. (IIornsherred).

VII. Sønnen: Peder August Frederiksen, gift med min 
Faster, Ane Kristine .lens-Datler.
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Slægt E
Søren Jensen og Marie Nielsen

Larmer i Amerika

Farbroder Soren var hjemme i Vinslrup, indtil han kom ind 
som Dragon i Næstved ca. 187Ô. Som Dragon var han hjemme i 
Vinslrup og havde Hans Nielsen, Orup, med, thi de laa sammen 
som Dragoner og var godt kendt, .leg mindes, at de log Sabelhug
ning, og min Fader prøvede det ogsaa, thi han havde ikke glemt 
det Ira den Tid, da han var Dragon i 1864.

Soren, der var klog og med en klar Tanke har godt set, hvor 
vanskeligt det var al faa egen Ejendom her paa Egnen, ja, set 
hvor svært det var for min bader at komme i Gang paa Over
drevet, og da der i den Tid var mange, som rejste til Amerika, 
fik Soren ogsaa Lyst til al prove det. Ilan rejste snart efter at han 
var færdig med den faste Tjeneste, og saa havde han en Manøvre
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igen. Han rejste ogsaa Ira sin Forlovede Marie Olsen, Sasserup, 
men hans Familie ventede, at han snart ville komme hjem og 
gifte 'sig med hende. Min Moder var ofte inde hos Marie Olsen, 
naar hun var i Holbæk. Hun havde da en Broderiforretning i 
Smedelundsgade.

Søren var hjemme først i Firserne, og da kom Politiet for al 
hente ham til Manøvre, men han slap fra dem og rejste til .Ame
rika igen. I 1886 var han igen hjemme, og da fik han Faster Hanne 
med til Amerika.

Fra den Gang mindes jeg, at han var saa optaget af den Stor
bedrift de havde, thi de kunne faa al den .lord, de ønskede, og de 
havde en Mængde Heste, som gik løse ude paa Marken baade 
Sommer og Vinter. Blev Vinteren meget streng, gik de i Læ ved 
Husene.

De brugte, store, dyre Maskiner til Mejning og Tærskning. Vej
ret var saa tørt, at Maskinerne kunde slaa ude hele Aaret, thi 
Vinteren kom meget brat og dækkede dem med Sne, og da Tø
bruddet kun varede nogle faa Dage, saa var Maskinerne ret hur
tigt tørre igen.

I Vinteren 1890—91 var Søren og Hanne hjemme, og hos de
res Søster Krestine i Tølløse traf de sammen med Marie Nielsen, 
og der udviklede sig et saadant Venskabsforhold mellem Søren og 
Marie, saa hun lovede at rejse med til Amerika.

Da Søren var i Orup hos Sine og Hans Nielsen, skulde sidst
nævnte til Næstved, og Søren fulgte med. Dernede fik de Lyst til 
al se den militære Hestestald. I Stalden traf de en Officer, der 
spurgte om de havde faaet deres militære Uddannelse der, og 
hvilken Aargang de tilhørte. Officereren eftersaa om det var rig
tigt, og fik derved at se, al Søren var rejst fra en Manøvre, og 
straks derefter kom der Indkaldelsesordre til Lægdsmanden i As- 
mindrup Sogn.

Søren var klar over det uheldige Sammentræf i Næstved, og 
rejste over Sverige til Norge. Der maaltc han saa vente til Ame- 
rikadaniperen kom med nogle unge, som vilde med ham, bl. a. 
hans Søster Hanne samt Marie fra Tølløse. Marie og Søren blev 
saa gift ovre i Amerika.

I 1919 havde Søren bestilt Billet til Danmark for at besøge 
sil kære Barndomshjem, men en ondartet Halslidelse medførte 
Døden, saa han naaede ikke oftere at gense det kære, gamle Dan
mark.

Datteren Maggie var meget lærenem og fik Lov til al læse til 
Lærerinde, men døde ca. 1920. To af Sønnerne var med i Krigen 
1914 18, Den ene døde nede i Frankrig, og den anden vilde have
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vivret en Tur til Danmark, inden han skulde tilbage til Amerika, 
men det blev ikke til noget.

Siden 'Pante Ilannak døde i 1922, har der ikke vieret Forbi li
delse med denne Familie.

Soren .Jensen og Marie Nielsen Born i 7. SItvglsled:
1. Maggie Jensen.
2. James Jensen.
3. Harry Jensen.
I. Bovs Jensen.
5. Viktor Jensen.
G. Wilier Jensen.
7. Og vist nok en Datter til.



Slægt F
Hansine Cathrine og Hans Nielsen,

NoiTegaard, Orup.

baster Hansine var godt oplært fra Hjemmel og fulgte godt 
med i den gierende Frihedsbevægelse og Oplysning, der da var i 
Gennembrud.

Da hun kom til Orup, tik hun Svigerforældrene at hjælpe og 
pleje om. De var højt oppe i Aarene, og vi hørte kun, at hun ro
ste dem og var glad for al bo sammen med dem. Hjemmel blev 
passet, saa vi kunne se, at der blev lagt et Arbejde deri. Ja, vi 
kunde se, det var den venlige og opofrende Bedstemoders Sind 
fra Vinstrup, der var Hyllet med hende.

Fra Hansines Begravelse i Tybjerg Kirke er skrevet: Kirken 
var fyldt til sidste Plads; et Vidnesbyrd om, al den afdøde var 
mere end almindelig agtet og afholdt i det Sogn, som hun har
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boet i, Fra hun kom hertil fra Vinstrup, for soin Hans Nielsens 
Hustru at varetage de Pligter, der folger med at være Kone paa 
Gaarden.

Pastor Poulsen, Aversi, talte smukt om den afdøde, og om
talte det personlige Kendskab han havde 1‘aael til hende i den 
Tid, da hun var Medlem af Menighedsraadel. Hun havde rige Ev
ner, og hendes faste Holdning til aldrig at gaa paa Akkord med 
Ereilen blev hurtigt kendt og skattet af alle.

1 sit Hjem var hun den gode Kvinde for sin Mand og sine 
Born. Altid opofrende for dem, der trængte. Eor os, som kendte 
hende og vidste, at hun havde en stærk og urokkelig fro til Gud, 
vil hun staa som el lysende Eksempel paa en god Kvinde. I det 
Hjem, som hun nu saa brat maalte forlade, vil hun blive savnet 
meget.

Hans Nielsen var Dragon sammen med Earbroder Soren. Der 
blev de godt kendte med hinanden og besøgte hverandre, og der
ved herte Easter Hansine Hans Nielsen al kende. Efter fem til 
seks Aars Eorlob stod Brylluppet i Vinstrup, og samme Aar 1883, 
havde Niels Poulsen begyndt at bygge en ny Gaard sydfor Vejen. 
Vi var dernede og saa den gamle Gaard, og da viste Hans Nielsen 
os det gode, kærnefulde Tommer, der var kommet, men hans lea
der havde ogsaa som Skovarbejder lært, hvor stor Eorskel der er 
paa Tømmer.

Da Gaarden skulde lækkes med Langhalm, hjalp vi lidt til og 
korte el Par Læs derned, men vi korte kun til Eslrup, der mod
tes vi og bedede med Hestene og byttede Vogne, og næste Gang 
tik vi hver sin Vogn igen. Den gamle Niels Poulsen lækkede Gaar
den, ligesom han ogsaa lagde Stenbroen, og del med en bestemt 
Størrelse af Stenene, saa den holder sig ens jævn, .la, Niels Poul
sen kendte ogsaa den Betydning det har, al man selv kan lave 
lidt Træarbejde, naar der gaar noget i Stykker, saa der var ogsaa 
el Iluggehus med Tilbehør af Værktøj.

Hans Nielsen var kendt for sin store Deltagelse i Eorenings- 
livel og for sine sjældne Evner til at linde gode og daarlige Sider 
hos Erederiksborgheste, særlig med Henblik paa Avlsdyr. Han var 
derfor el dygtigt Medlem af Kaaringsudvalgel og i Ledelsen al den 
sjællandske Erederiksborg Opdrætterforening.

Det, som frem for all prægede Hans Nielsen og hans Hjem og 
de Ting, han havde med at gøre, var hans gennemførte Ordens
sans. Han fik en Belønning som mangeaarig Direktør i Ostiflernes 
Brandkasse.

Hans Nielsen nedstammer fra Husmand Otto Jensen i Aaso- 
Glumso Sogn, gift med Gertrud Jens-Datler. Sønnen: Husmand
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Poul Chr. Ottesen i Tyvelse, født ca. 1785, død 1866, gift ined Ane 
Hans-Datter, født 1790, død 1832. Deres Søn, Niels Poulsen, født 
1823, død 1890, begyndte som Skovarbejder under Næsbyholm 
med et Hus og 3 Tdr. Land, men lik senere el Sled i Tyvelse paa 
18 Tdr. Land. I 1878 købte han Nørregaard i Orup.

Niels Poulsen var gift med Caroline Bindner, født 11. April 
1811, død 1888. Navnet Bindner er nok kommet sydfra ; det var 
fra en Møllebygger. Denne Stamtavle er ført af Gaardejer, Amls- 
raadsmedlem Jens Pedersen, Vrangstrup.

Da Caroline Bindner døde i 1888, havde vi saa meget Sne. Vi 
korte i Kane til Orup Dagen før Begravelsen, men maalle køre 
inde paa Marken del meste af Vejen. Ja, i Høm kørte vi ind gen
nem en Gaard for at komme frem.

Da vi kørte til Kirken med den afdøde, maalte vi ogsaa ind 
paa Marken, og jeg og en anden ung Mand gik ved hver sin Side 
af Hestene, der var forspændt Ligvognen.

Da vi Dagen efter kørte hjem, var Tante Hannak med, og hun 
havde et Par Pelsstøvler med laaddent Skind, der gik hende til 
over Anklerne, og det saa mærkeligt ud, naar hun gik ud i Sneen. 
Hannak morede sig over, at naar vi Drenge frøs, saa sagde Lader 
altid: »Smid Trøjen og slaa af og løb«.

Hansine og Hans Nielsens Born i 7. Slægtled:
1. Johannes Christian Nielsen, fodt 28. Oktober 188"), 

gift med Larsine Jørgensen, Orup, født 9. Juli 1886, 
dod 2. Januar 1938.

2. Caroline Sofie Nielsen, født 3. Maj 1888.
3. Jens Marthin Nielsen, født 18. Marts 189(1. (lift 1. 

Gang med Estrid Knudsen, fodt 20. Marts 1895, 
Datter af Mejeribestyrer Knudsen: Gift 2. Gang med 
Signe Bertelsen, født 20. August 1919, Datter af 
Bertelsen, Vejen.

1. Boula Jensine Nielsen, fodt 5. Marts 1892, gift med 
Johannes Charles Christopherson, født 12. Juni 1890.

Ö. Ingeborg Marie Nielsen, fodt 20. November 1891, 
dod 6. November 193G, gift med Frederik Rasmus
sen, fodt 7. September 1888.

(). Anthon Valdemar Nielsen, født 22. Januar 1901, 
gift med Marie Olsen, født 7. September 1902.
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F. 1. Johannes Christian Nielsen og 
Larsigne Jørgensen, 
Sandby pr. Glumso.

Johannes Nielsen, Sundby, var hjemme, til lian kom ind som 
Infanterist. Derefter var han Fodermester hos et Par kendte og 
dygtige Kvægopdrætlcrc. Ilan blev gift 11. Juni 1910. og efter et 
Ophold hjemme hos sin Svigerfader koble de i 1912 den gamle 
Guard, som han nu har bygget helt op.

Johannes Nielsen har haft mange Tillidshverv.

Johannes og Larsigncs Born i 8. Slægtled:

a. (Lari Ejner Nielsen, Gaardmand i Kirke Slillingc, 
fod l 18. Maj 1913, gift med Marie Lindholm (Lliri- 
sliansen, fodt 21. Maj 1920. Born:
1. Helge Lindholm Nielsen, fodt I. Februar 1913.
2. Hanne Lindholm Nielsen, fodt 8. Oktober 19 10.
3. Mariane Lindholm Nielsen, fodt 23. Juli 1918.

b. Hans Frederik Nielsen, Gaardmand i Kloversted pr. 
Borup, fodt 11. Juli 1911, gift med Hilma Andrea 
Mathilde Lauersen, fodt 2. September 1918. Born:
1. Elli Margit Nielsen, fodt 22. December 1911.
2. Inger Nielsen, fodt 21. Juni 1913.
3. Kaj Ove Nielsen, fodt 17. Januar 1913.
I. Arne Johannes Nielsen, fodl 28. Juli 19 10.

5. Kirsten Bodil Nielsen, fodt 25. September 19 18. 
(i. Hans Erik Nielsen, født 8. Marts 1951.
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c. Poul Viggo Nielsen, Gaardmand, Sandby pr. Glumsø, 
født 27. Februar 1916, gift med Edith Jacobsen, 
født 13. Januar 1921. Børn:
1. Frank Jørgen Nielsen, født 30. Marts 1940.
2. Kirsten Jytte Nielsen, født 27. December 1942.
3. Anni Bente Nielsen, født 5. Marts 1945.
4 Ole Kurt Nielsen, født 11. Marts 1949.

d. Gudrun Margrethe Nielsen, født 14. Maj 1918, gift 
med Peter Thranholm Jensen, Tømrer, Sandved 
Station, født 12. December 1913. Børn:
1. Ulla Thranholm Jensen, født 10. August 1944.
2. Aase Thranholm Jensen, født 10. Marts 1946.

e. Jens Oluf Nielsen, Kontrolassistent, født 7. Marts 
1922.

f. Johannes Evald Nielsen, Gaardmand i Faarup pr. 
Flakkebjerg, født 18. September 1923. Gift. Søn:
1. Søren Nielsen, født 13. Februar 1951.

g. Dagmar Elisabeth Nielsen, født 19. November 1925, 
gift med Poul Erik Christiansen, Fodermester i 
Braaby pr. Haslev. Født 25. Juli 1918. Børn:
1. Kaj Flemming Christiansen, født 29. Marts 1947.
2. Bjarne Villy (Christiansen, født 5. Maj 1948.
3. Gurli Annette (Christiansen, født 22. Februar 1951.
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F. 2. Caroline Nielsen, 
Soderup pr. Tølløse.

Caroline Nielsen hjalp til i Hjemmet nogle Aar, men havde 
senere i 6—7 Aar gode Pladser i København. Først 28 Aar gammel 
blev hun Lærerinde. I 1918 kom hun til Skolen i Soderup, og her 
har hun lagt hele sin Livsgerning - og saa vidt vi har forstaaet 
— til Glæde for alle Parter.

Ved hendes 25-Aars Jubilæum den 1. Marts 1943 fremhævedes 
hendes dygtige og trofaste Arbejde, der baade for Børnene og deres 
senere Lærere har været værd at bygge videre paa.

Men har hun forstaaet at skaffe sig Agtelse gennem sit Arbejde, 
har hun med sit varme Hjerte over for de smaa i lige saa høj 
Grad formaaet at vinde deres Kærlighed.

Som mangeaarigt Medlem af Menighedsraadel har Caroline 
her øvet en betydelig Indflydelse, men det er Skolen, der har lagt 
Beslag paa de fleste af hendes Evner og Kræfter og hele hendes 
Kærlighed.
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E. 3. Jens Martin Nielsen og Signe Bertelsen,
Bingstedgade 60, Næstved.

Martin Nielsen var Elev paa Sæbygaard, men efter el halvt 
Aars Forløb blev han Forkarl der. Senere fik han et 9 Maaneders 
Ophold paa Lyngby Landbrugsskole, og herefter var han Forval
ter paa Sprettingegaard i halvandet Aar.

1 1916 tænkte han paa at købe Landbrug, men Priserne var 
steget saa meget, at hans egne Penge var for smaa, og der var 
ingen Hjælp al faa dertil. Del var el af de Stød, som kan komme, 
og han maatte derfor opgive Landbruget, som ellers havde hele 
hans Lysi, og tik saa en Købmandsforretning i 'Testrup og blev da 
gift med Estrid Knudsen. Faa Aar efter byltede han Forretning og 
kom lil Vesler Egede pr. Haslev.

I sin Barndom og l’ngdom havde ban gennemgaael liere al
vorlige Sygdomme, der undergravede hans Helbred og var med
virkende lil, at han maalle sælge Forretningen, der ellers gik godi, 
da han var en afholdt Købmand. I ’forudsete Genvordigheder, 
som han samtidig kom ud for, ødelagde hans Familieliv og hele 
hans Okonomi.

Han har el godt Haandelag for alt, saa Irods manglende Id 
flannelse og stadig Sygdom ernærer han sig nu som Maler i 
Næstved. Ilan blev i 1949 gift 2. Gang med Signe Bertelsen.

Born i 1. .Egleskab:
1. Henning Norregaard Nielsen, ’Toldassistent, født

12. Oktober 1918.
2. Edith Norregaard Nielsen, født 2D. April 1921,
3. Emmy Norregaard Nielsen, født 13. Marts 1927.
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F. 4. Poula Jensine Nielsen og 
Johannes Charles Christophersen 

Kagstrup pr. Herlufniagle.

Poula Nielsen er en ihærdig og virksom Kvinde, der i mangt 
og meget ligner sin Moder. Da jeg kom til Stedet og saa Haven, 
var jeg ikke i Tvivl om, at det var Poulas Hjem.

De har et dejligt Hjem med god Jord og er lykkelige ved i 
Fællesskab at kunne hjælpes om alt. Poula er Medlem af Menig- 
hedsraadet og gør sikkert el godt Arbejde der.

Ja, Hjemmet var præget af den gode Omgang, og med Liv og 
Lyst gik de alle op i deres mangesidede og fælles Interesser.

Poula og Johannes’ Børn i (S. Slægtled:
a. Gunnar Frede Christophersen, Maskinsined i Her

lufniagle, født 15. Marts 1920, gift med Edith An
dersen, B je verskov, født 11. September 1926. Barn: 
1. Johnny Christophersen, født 21. December 1919.

b. Asta Ingeborg Christophersen, Gymnastikkererinde, 
født 28. December 1923.

c. Knud Otto Christophersen, født 18. Februar 1930. 
Lærer fra Langs Seminarium 1952. Gift 29. Decem
ber 1951 med Karen Knudsen fra Enggaarden i 
Ørsted pr. Randers, født 1929.

d. Poul Helge Christophersen, født 18. Februar 1930.
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F. 5. Ingeborg Marie Nielsen og Frederik Rasmussen
Hjelmsølille pr. Herlufmagle.

Ingeborg Nielsen var paa Vallekilde Højskole i 1916 sammen 
med Anna fra Mogenstrup. Efter hendes Moders Død i 1918 maatte 
hun passe Hjemmet i Orup, indtil hun tik sit eget Hjem i Hjelm
sølille.

Det var for alle uforstaaeligt, at hun, denne kærlige Moder, saa 
tidligt skulde kaldes hjem, men »Alt staar i Gud Faders Haand«.

Ingeborgs Begravelse blev en gribende Højtidelighed. Hendes 
lille Søn blev døbt ved hendes Kiste. Kirken var fyldt til sidste 
Plads, og Pastor Poulsen, Aversi, udtalte: »Ingeborg troede paa 
Gud og Frelseren, hun havde et lyst og frejdigt Sind, genncmvar- 
met af Jesu Kærlighed. Denne Gave havde hun faaet fra sit Barn
domshjem. Det mærkedes, at hun bragte Lys og (ilæde i sit eget 
Hjem og til Omgivelserne,

Ingeborg kunde i Menighedsraadet linde det forløsende Ord. 
Vi sørger, og vi savner hende alle.

Da hun stod over for det, der kunde bringe Døden, saa hun 
med Frimodighed Øjeblikket imøde og haabede paa af beholde Livet 
og blive noget for sin lille Dreng; men gav sig frimodig over til 
Gud og forlod sig paa ham. Da stod Troen sin Prøve. Hun gik 
rolig og glad bort.«

Ingeborg og Frederiks Søn i 8. Slægtled:
a. Erik Rasmussen, født 27. Oktober 1936.
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I'. (>. Anthon Valdemar Nielsen og Marie Olsen
Orup N01 regaard, 1 lerlufmagle.

Den yngste, Anthon Nielsen, var kun IS Aar, da Moderen døde, 
lian liar altid vieret ved Landbruget. Blev gift med Marie Olsen 
den 18. Maj 1930, og de tik Fødegaarden i Forpagtning paa 8 Aar 
Fra 1. Juli 1930. Etter I aderrns Dod i 1938 overtog de Gaarden 
som Ejendom.

Naar man nu kommer der, er der Orden og Drill i del Inde. 
Laden er blevet udvidet, saa der er Blads inde til Hosten, og del
er bygget el Bedskabshus saa stort og godt, saa mange Landmænd 
kunde ønske el lignende ved deres Gaarde. I Stuehuset er For 
bedringen nu ogsaa kommet.

Anthon og Maries Born i <S. Slægtled:
a. Svend Auge Nielsen, lodt 30. December 1031.
b. Else liansigne Nielsen, født 11. Maj 1931.
c. Erna Ingeborg Nielsen, født 17. Juni 1939.
d. Helge Gert Nielsen, født 17. Juli 1941.
e. Frede Villy Nielsen, født 21, Maj 1945.
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Slægt G
Niels Laurits Jensen og Johanne Nielsen, 

( iaardmund, Vinstrup.

Laurits Jensen. Vinsirup, var kun <S Aar ældre end min Søster 
Marie. De er begge født 11. September, men der var ogsaa 19 Aar 
mellem Laurits og Fader, hvilket jo er noget sjældent.

Laurits vilde have været i Tømrerlære, og der blev truffet Af
tale med en Tømrermester i Holbæk. Bedstefader og Laurits kør
te saa ud til denne, men da Bedstefader havde talt med ham, er
klærede han, at han ikke havde brug for Laurits. Saa maatte Lau
rits blive i Hjemmet og hjælpe sine Forældre, men de gav ham 
dog en Vinter som Kiev paa I ndløse Højskole.

Ved Laurits og Johannes Bryllup i Sdr. Jernløse Kirke den 
31. Oktober 1888 fik jeg den ,Ere at køre for dem.

Efter Laurits' Død skrev Holbæk-Posten : Laurits Jensen havde 
i længere Tid været lidende af Sukkersyge. Det var denne Sygdom, 



der nu saa brat gjorde Ende paa den ellers saa kraftige og livs
glade Mands Liv. Laurits Jensen hørte til de Mennesker om hvem 
man med Sandhed kan sige, at han havde mange Venner, men 
ingen Fjender. De mange Mennesker, han som Enige af sine for
skellige Hverv af offentlig og økonomisk Art og paa anden Maade 
kom i Berøring med, vil mindes ham som en rettænkende og hu
man Mand og som en Mand, der med sit venlige og livsglade 
Smil spredte Solskin, hvor han færdedes.

Da Laurits Jensen overtog sin Eødegaard, var Bygningerne 
gamle og smaa, men nye og tidssvarende Bygninger har a Høst de 
gamle.

Laurits Jensen har været Formand for Værgeraad, Menigheds
rådsmedlem, Formand for Sogneraadet og har tillige i en Aar- 
række været Formand for Kvanløse Andelsmejeri.

Johannes Forældre var Gaardmand Niels Hansen, Mogenstrup, 
og Hustru Maren Hansen fra Bredebjerg i Brorfælde. Fra hendes 
Død skrev Holbæk Amtstidende: I en Alder af 72 Aar er Fru Jo
hanne Jensen, Diget 3, død efter et halvt Aars Svagelighed. Hun 
var en kendt Kvinde paa Vinstrup-Egnen og gift med Gaardmand 
Laurits Jensen. De havde 6 Børn.

Johanne Jensen var Livet igennem en ud mæl ket Moder for 
sine Børn. Hun havde præsteret el dygtigt Arbejde, der gjorde 
hende afholdt og respekteret af mange, og hun bevarede en sjæl
den Tilfredshed med sin Gerning.

Johanne og Laurits Jensens Børn i 7. Skvgtled:
1. Dagmar Mathilde Jensen, født 24. December 1890, 

død 8. April 1952.
2. Valborg Jensine Jensen, født 22. Juli 1892.
3. Niels Valdemar Jensen, født 17. Juni 1891, gift 29. 

August 1919 med Anna Marie Jensen, Alkestrup, 
født 16. November 1895.

4. lians Martin Johannes Jensen, født 15. Juni 1896.
5. Maren Johanne Elisabeth Jensen, født 1. Januar 

1902, død 14. November 1952, gift med Svend Niel
sen, født 1. Juni 1907.

6. Edel Marie Jensen, født 19. September 1905.
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(i. 1. Dagmar Mathilde Jensen og 
(i. 2. Valborg Jensine Jensen, 

Diget 3, Holba'k.

Dagmar og Jensine, Diget 3, Holbæk, hjælper hinanden med 
alt i Huset. De har el Pensionat, hvorved de kan ernære sig selv. 
De er meget gæstfri, og der kommer mange Bekendte, som gerne 
vil have en Samtale med de virksomme og rare Søskende, der 
følger godt med i alt, hvad der foregaar.

Dagmar døde paa sin Moders Fødselsdag den 8. April 1952. 
Hun vil blive meget savnet af unge og ældre i Slægten, thi hun 
havde en egen Evne til at glemme sig selv og ofre sig for andre, 
og især for dem, der levede paa Livets Skyggeside.

Ved hendes Begravelse blev der brugt et rammende Udtryk 
om hende: »Hun færdedes som en Diakonisse uden Dragt«.



(■. 3. Niels Valdemar og Anna Marie Jensen,
(itiiirdniand. Bukkenip pr. Tølløse.

Valdemar Jensen var en Vinter paa lløng Højskole hus Anders 
Jørgensen, der iøvrigt var en stor Børneven, og der var da ogsaa 
et Børnehjem.

f oruden de almindelige I løjskolelag, var der 'Timer i Have
brug og Landbrug. Delte* ses ogsaa paa Gaardens Drilt i Bukke 
rup, hvor Markerne* er i en god e>g alsidig Drift. Valdemar har 
endvidere vieret Gaardhestyrer for Søren Thorsen, Kvanløse.

Hustruen Anna er Datter af Gaardejer Jens Peter Jensen, Alke 
strup, er født paa l aastrupliøj i Merløse Sogn.

Anna og Valdemar Jensens Born i 8. Slægtled :
a. Hslher Margrele Jensen, født 29. September 1929, 

exam, pharm, paa Skern Apotek, gift med Triko- 
lagefabrikant Lauritz Møller Thomsen, Skern, fodt 
11. Februar 1919. Born :
1. Lila Møller Thomsen.
2. Thomas Møller Thomsen.

b. Gerda Marie Jensen, født 10. December 1921, Læ
rerinde paa Møllevangskolen i Aarhus, gift med 
Premierløjtnant Peter Jacobsen, født 11. April 1920, 
Søn af Gaardejer L. Jacobsen, Vejrum pr. Holste
bro. Barn:
1. Niels Arboe Jacobsen.

c. Johanne Marie Jensen, født 30. August 1929. Børne- 
havekererinde ved Dronning Louises Asyl, Køben
havn.

d. Jens Christian Jensen, født 29. December 1930. Lak
ser til Dyrlæge ved Landbohøjskolen i Kobenhavn.
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(i. I. Hans Martin Johannes Jensen/
(iaardmand, Vinslrup.

Martin har sit Hjem hos Søstrene. Han har Fra ung at hall 
lidt frie Tøjler, og kun 19 Aar gammel, eller haderens Død, maatte 
han til al bestyre Gaarden. Martin var rask til Arbejdet og tog 
virksomt fal, men de smaa Priser i 39’erne paa Korn og Fødeva
rer tvang dem til at sælge Gaarden.

(i. 5. Maren Johanne Elisebeth og; Svend Nielsen,
Forstander, Bmigelun<I Drengehjem, M arslev.

Elisabeth Jensen kom lil Løvenborg som Landvæsenselev, der
efter kom hun ind som Køkkenassistent, indtil hun overtog Pladsen 
som Husjomfru paa Løvenborg, lifter mange Aar* trofast Gerning 
der nede, fik hun en Plads i København.

Elisabeth dødt* 1-1. November 1952.

Elisabeth og Svend Nielsens Born i <S. Slægtled:
a. Hanne Nielsen, født 28. September 1941.
b. Lars Arboe Nielsen, født 1. Oktober 1947.

(i. 6. Edel Marie Jensen.
Edel har gaael Køkkenvejen og har nu Arbejde som Køkken

assistent paa Nørre Hospital, Rvesgade 15, København N.
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Da der sikkert er flere i 
Slægten, der kunde øn
ske sig en Slægtsbog, der 
fortæller Familiens Hi
storie, saa er der trykt 
et mindre Oplag, Prisen 
er 10 Kr. pr. Eksemplar 
og iaas bos

OLE PETER JENSEN 
Kvanløse pr. Holbæk


